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ÖN SÖZ 

Kara mürver (Sambucus nigra L.), dünyanın birçok bölgesinde yetiştiri-

len ve halk tıbbında yüzyıllardır yaygın olarak kullanılan bir bitkidir. 

Meyvesi karbonhidrat, protein, yağ asitleri, vitaminler, mineraller, orga-

nik asitler, flavonoidler gibi besin ögeleri ve biyoaktif bileşenlerce zen-

gindir. Son yıllarda yapılan araştırmalar bu bileşenlerin antioksidan, 

antiinflamatuvar, antiviral, antibakteriyel, immünomodülatör, antiobezi-

tik, antidiyabetik ve antidepresan vb. etkileri olduğunu ortaya koymuş-

tur. Terapötik etkilerinin bu denli yoğun olması, bir gıda olarak da tüke-

tilen mürver meyvesi içeriğinin ticari bir ürün olarak çeşitli formlarda 

üretimine neden olmuştur. Ancak, mürver üzerine yapılan literatürel 

araştırmaların birçoğu in vitro analizler ve deneysel modellerle tasarlanan 

çalışmalardan ibarettir. Bu durum, kara mürverin sağlıkta ve hastalıkta 

takviye bir besin maddesi olarak kullanımında, etkinlik ve güvenilirlik 

tespitini zorlaştırmaktadır.  

Bu eserde; kara mürverin biyoaktif bileşenleri ve terapötik özellikleri, 

literatürel araştırmalar ışığında incelenerek, mürver ekstraktının sağlıkta 

ve hastalıkta takviye edici bir gıda olarak kullanım kapasitesi ele alınmış 

ve alandaki eksikliği gidermek düşüncesiyle bilim dünyasının hizmetine 

sunulmuştur.  

 

Dr. Öğr. Üyesi Hayrettin Mutlu 

Dr. Öğr. Üyesi Elif Günalan 
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Giriş 

Sambucus, Adoxaceae familyasındaki çiçekli bitkilerin bir cinsidir. Genel 

likle halk arasında mürver olarak bilinir. Bitki Caprifoliaceae familyasının 

bir üyesi iken;[1] Adoxa cinsindeki bitkilerle genetik ve morfolojik 

benzerlikler nedeniyle Adoxaceae familyasına dâhil edilmiştir.[2] 

Sambucus 

L. cinsi, aşırı soğuk ve çöl bölgeleri dışında dünyanın tüm bölgelerinde 

yayılış gösteren yaklaşık 29 tanınmış türden oluşur. Bu türlerden biri 

olan Sambucus nigra'nın çiçekleri esasen %3'ün üzerinde flavonoid 

içeriğine sahiptir. Flavonoid kompozisyonunun büyük bir kısmını rutin 

glikozitleri oluşturur. Ek olarak; izokersetin, astragalin, hiperosid, 

nikotiflorin, izorhamnetin glikozitler ile kemferol ve kersetin gibi 

aglikon fitokimyasallar daha az miktarda bulunur.[3] Bu kadar geniş bir 

alanda yayı- lım göstermesi ve bitki kompozisyonunun oldukça zengin 

olması nede- niyle endüstrinin oldukça ilgisini çekmiştir. 

Kara mürver Çin tıbbında binlerce yıldır kemik ve eklemle ilgili 

rahatsızlıklarla kızamık ve akut nefritin tedavisinde kullanılmaktadır.[4,5,6] 

Ayrıca, Afrika, Avrupa, Amerika Birleşik Devletleri ve Batı Hint 

Adaları'nda sinüzit, uçuk, epilepsi, boğaz ağrısı, nevralji, diş ağrısı, baş 

ağrısı, astım ve bronşit[7,8,9,10,11,12] hastalıklarının tedavilerinde sıklıkla 

kullanılmıştır. Bununla birlikte toksisitesi hakkında literatürde hâlâ 

yeterli miktarda çalışma bulunmamaktadır. 
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Günümüzde kullanılan sentetik ilaçların piyasaya çıkmadan klinik 

çalışmaları yapılmaktadır. Bu çalışmalarda terapötik, toksik ve latent 

doz aralıkları belirlenir. Fitoterapötiklerde ise halk arasında uzun yıllar 

boyunca kullanılmış ve herhangi bir advers etki ile karşılaşılmamış 

olması ön plandadır. Bitkisel ilaçlar dâhil tüm ilaçlar iyi üretim 

uygulamaları (GMP) esaslarına göre üretilmek zorundadır. İlaçların 

beklenen etkiyi göstermesi ancak standardizasyonla mümkündür. İlaç 

ham maddelerinin ve yardımcı maddelerine dair standartlar her ülkeye özgü 

farmakopelerde kayıtlıdır. Dünyada en çok kabul gören farmakopelerden 

biri Avrupa Farmakopesidir. Türkiye’de 1994’ten beri Avrupa 

Farmakopesinin asli üyesidir. En güncel Avrupa Farmakopesine göre 

Sambucus nigra L. kurutulmuş çiçeklerinin içerdiği flavonoidlerin 

kompozisyonu yönünden en az %0,80’nin izokersetin içermelidir.[13] Bu 

özelliği karşılayamayan çiçek kısımları endüstride kullanılamamaktadır. 

Bitkilerin içerdiği flavonoid miktarları; yetiştiği bölgenin iklim 

durumuna, aldığı yağış miktarına, toprak yapısına, çevre kirliliğine, 

bitkilerin toplanma zamanına ve saklama koşullarına bağlıdır. Bu 

durumda standardizasyonun önemi daha iyi anlaşılabilir. Standardizasyon 

dozlama açısından oldukça elzem bir konudur. Terapötik ve toksik dozun 

belirlenmesi için kullanılan bitki kısımlarının etkin madde içeriğinin 

belirlenmesi gerekir. 

 
Dozlama, Kullanımı ve Medikal Uygulamaları 

 Topikal Kullanımı: Topikal kullanım için birkaç avuç taze 

mürver çiçeğinin sıvı vazelin içinde 40 dakika boyunca kaynatılıp 

süzülmesi ile hazırlanan formül yatmadan önce ellere uygulanabilir.[14] 

Yapılan bir çalışmada 250 g Sambucus nigra yaprağı n-hekzan, dietil 

eter, etil asetat ve metanol ile ekstraksiyona (4x1 L, 3 saat) tabi 

tutulmuş ve süzülmüştür. %1 konsantrasyonda metanol özü ile 

hazırlanan hem kullanımı sonucunda yaraların iyileştiği 

gözlenmiştir. Metanol özü ile tedavi edilen hayvan grupları, dairesel 

eksizyon modelinde referans ilaç Madecassol® (%100) ile 

kıyaslandığında yaralarda %83,4 oranında bir daralma izlenmiştir.[15] 
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 İnfluenzada Kullanımı: Yaygın kullanımı influenzanın sebep 

olduğu erken semptomların önlenmesidir. Bu endikasyon için uzun 

süreli kullanım şarttır. Kullanıma rağmen, semptomlar bir haftadan 

uzun sürerse mutlaka bir hekimle görüşülmelidir. 

Kullanılış Şekilleri 

Kara mürverin, 12 yaşın altındaki çocuklarda kullanımı belirlenmemiş 

olmakla birlikte 12 yaş üzeri bireylerde bitki çayı, tentür ve ekstrakt 

olarak sıralanan şekilde kullanımı mevcuttur.[16] 

Bitki çayı formunda günde üç kez bitkisel infüzyon olarak 150 ml kaynar 

suda 2-5 g veya günde 2 kez bitkisel infüzyon olarak 200 ml kaynar suda 

3-6 g şeklinde kullanımı önerilir.[16] 

Kara mürverin tentür şeklinde kullanımının günde üç kez 10-25 ml 

şeklinde olması önerilir. Etanol içeren tentürler için, “Beşeri tıbbi 

ürünlerin etiketinde ve ambalaj broşüründe yer alan yardımcı maddelere 

ilişkin kılavuzdan” alınan uygun etanol etiketlemesi dâhil edilmelidir.[16] 

Kara mürverin ekstrakt formunda kullanımı ise günde üç kez 2-5 ml 

olacak şekilde önerilir. Etanol içeren ekstraktlar için, “Beşeri tıbbi ürünlerin 

etiketinde ve ambalaj broşüründe yer alan yardımcı maddelere ilişkin 

kılavuzdan” alınan uygun etanol etiketlemesi dâhil edilmelidir.[16] 

 Helicobacter pylori’de Kullanımı: Yapılan bir in vitro 

çalışmada; Sambucus nigra çiçeklerinin biyoaktif bileşeni olan N-

(E)-kafeoil-L-aspartik asit amid (1 mg/ml) ile inkübasyonu, 

bakterilerin insan mide mukozasına adheze olmasını önlemiştir. 

Bununla birlikte bakterisidal veya bakteriyostatik aktivite 

gözlemlenmemiştir.[17] 

 Antiinflamatuvar Olarak Kullanımı: Elastaz nötrofiller tarafından 

üretilen bir enzimdir. Vücutta oluşan herhangi bir enfeksiyon 

varlığında nötrofiller tarafından salınır ve proteinleri parçalar. Bir 

enflamatuvar mediyatör olan platelet aktive edici faktör (PAF) 

tarafından ekzositozu indüklenir. Yapılan spektrofotometrik bir 

enzim assayinde suya kıyasla mürver çiçeği sulu ekstresinin (0.25 

mg/ml) PAF ile indüklenen elastaz ekzositozunu %57 oranında 

inhibe ettiği görülmüştür.[18]  
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Mürver çiçeğinin kuru metanolik ekstraktı (DMSO içinde 30 µg/ml) 

ekstrakt içermeyen DMSO’ya kıyasla; insan periferik mononükleer 

hücrelerinden salınan IL-1a, IL-1b ve TNF-a sitokinlerinin salımını 

sırasıyla %44, %49 ve %50 oranlarında inhibe ettiği gözlemlenmiştir.[19] 

Sambucus nigra çiçeklerinin ekstraktı intragastrik olarak uygulandığında 

karragenan ile indüklenmiş rat pençesi ödemini %27 oranında inhibe 

ettiği ve bir non-steroidal antiinflamatuar ajan olan indometazinin ise %45 

oranında inhibe ettiği izlenmiştir.[20] 

 Diüretik Olarak Kullanımı: Yapılan bir çalışmada; Sambucus 

nigra’nın kurutulmuş çiçeklerinin sulu ekstraktı (5:1) tek doz olarak 

int raperitonal yol ile salin içinde 50 mg/kg uygulandığında; tek 

başına salin uygulamasına kıyasla üriner volümü arttırdığı 

izlenmiştir. Bir diüretik ajan olan hidroklorotiyazid ile 

karşılaştırıldığında diüretik etkisi daha zayıf olduğu görülmüştür.[21] 

 Sekretolitik Olarak Kullanımı: 0.6 g mürver çiçeği/100 ml'ye 

karşılık gelen bir sulu etanol özütünün (%19 V/V) tavşanlara 6.5 

ml/kg dozunda günlük intragastrik uygulamasının üç gün sonunda 

bronşi yal sekresyonu, fizyolojik saline kıyasla %111 oranında önemli 

ölçüde arttırdığı görülmüştür (p<0.01).[22] 

 Kardiyovasküler Sistem Hastalıklarında Kullanımı: 

Kardiyovasküler hastalıklara sahip postmenapozal kadınlarda 

toplamda 125 mg siyanidin-3-O-glikozit içeren 2 kapsül Sambucus 

ekstraktı; sabah ve akşam olmak üzere günde iki kez 12 hafta 

boyunca verilmiştir. Çalışmanın sonunda kardiyovasküler sistem 

biyobelirteçlerinde anlamlı bir değişiklik veya toksisite 

görülmemiştir.[23] 

Sağlıklı bireyler üzerinde yapılan bir çalışmada gönüllülere dört hafta 

boyunca günde 120 mg siyanidin-3-O-glikozit içeren mürver suyu 

verilmiştir. Çalışmanın sonunda katılımcılarda, serum lipit seviyesinde 

ve düşük yoğunluklu lipoprotein oksijenasyonunda istatistiksel olarak 

anlamlı olmayan bir düşüş izlenmiştir.[24] Antosiyaninlerin serum lipit 

seviyesi, antioksidan etkisi ve LDL stabilitesi üzerindeki etkisini ölçmek 

için yapılan bir çalışmada bir ana grup ve bir alt grup oluşturulmuştur. 

34 
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katılımcıdan oluşan ana gruba 5 ml mürver suyuna eş değer 400 mg 

kapsül (%10 siyanidin-3-O-glikozit) iki hafta boyunca verilirken; 14 

katılımcıdan oluşan alt gruba ise üç hafta boyunca verilmiştir. 

Çalışmanın sonunda 34 katılımcıdan oluşan grupta total kolesterol 

seviyesi 199 mg/dl’den 190 mg/dl’ye düştüğü bununla birlikte 

istatistiksel olarak anlamlı bir değişim gözlenmediği bildirilmiştir. LDL 

oksidasyon oranının incelendiği 14 katılımcıdan oluşan alt grupta da 

istatiksel olarak anlamlı bir değişiklik görülmediği bildirilmiştir.[25] 

 
Toksikoloji 

Sambucus nigra’nın kök, kabuk ve yaprakları; bir siyanojenik glikozit 

olan, toksik ve siyanür zehirlenmesine yol açabilen sambunigrini içerir. 

60 mg hidrojensiyanür (HCN) bir insanı öldürmek için yeterlidir.[8] Bu 

yüzden 25 ppm’in altında HCN içeren çiçekler tüketim için 

uygundur.[26] Bununla birlikte ısıl işleme tabii tutulduklarında HCN 

dekompoze olur ve toksik etkisini kaybeder. Ancak; ısıl işlem 

uygulanmamış Sambucus nigra’nın ezilmiş yapraklarından, saplarından 

veya meyvelerinden yapılan mürver suyu içen bireylerde gastrointestinal 

rahatsızlık, ishal, kusma, karın krampları ve halsizlik raporları 

literatürde mevcuttur.[27] Sambucus nigra’nın yaprakları, kökü ve kabuğu 

çok miktarda tüketildiği düşünülüyorsa 30 dakika içinde İpeka kökü 

tüketilebilir. Siyanür zehirlenmesinden şüpheleniliyor ise; genelde 

gastrik lavaj önerilir. Ayrıca amil nitrat, sodyum nitrat veya sodyum 

tiyosülfat da kullanılabilir. Özellikle kardiyovasküler hastalığı ve 

aritmisi olan bireylerde taşikardiye neden olabileceği için oldukça 

dikkatli tüketilmelidir.[14] 57 gönüllünün dâhil olduğu bir araştırmada 

katılımcılara; günde 6 porsiyon hâlinde 200 ml konsantre S. nigra suyu (120 

g S. nigra meyvesi ve 3.9 g S. nigra çiçeği tozu) verilmiştir. Ayrıca her 

sabah 2-3 çay kaşığı pisilyum, 225 mg S. nigra’nın kurutulmuş 

meyvelerinin tozu ve 600 mg çiçek özünü (DER1:3.5, solvent %90 

etanol) içeren 3 tablet ve 2.7 g Asparagus officinalis tozu içeren 9 tablet 

verilmiştir. Diyeti uygulayan katılımcılarda 
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çalışmanın sonunda 3,2 ± 1,9 kg kilo kaybı (p< 0,001) gözlemlenmiştir. 

Bununla birlikte kilo kaybının asıl nedeni uygulanan hipokalorik diyettir. 

Katılımcılarda alınan fazla miktarda takviyelere bağlı olarak baş ağrısı, 

mide bulantısı, diyare ve ishal gibi yan etkilere rastlanmıştır.[28] 

 

Mürver ve Besin Etkileşimleri 

Mürver besin etkileşimlerine ilişkin veriler literatürde sınırlıdır. Bir 

çalışmanın ikincil sonuçlarına göre kafein ve antosiyaninlerden zengin; 

ahududu, yaban mersini, kırmızı üzüm, erik, turp ve kara lahana gibi 

besinlerin mürverin etkilerini artırdığı tespit edilmiştir. Ayrıca çay şekeri 

ile birlikte tüketiminde mürver antosiyoninlerinin daha az atıldığı 

bildirilmiştir.[32,33] 

 Kafein: İkincil kaynaklara göre mürverde bulunan flavonoid 

kersetinin ksantin oksidazı inhibe ettiği ve kafein seviyelerini 

etkileyebileceği bildirilmiştir. 

 Antosiyanin Açısından Zengin Besinler: Antosiyanin 

açısından zengin bazı besinler yaşlılar üzerindeki mürverin etkilerini 

artırabilir. Bunlara ahududu, yaban mersini, kırmızı üzüm, erik, turp, 

kırmızılahana ve bu içerikli ürünler dâhildir. 

 Sükroz: Mürver ile birlikte sükroz alımının mürverde bulunan 

antosiyaninlerin atılımını azalttığı görülmüştür.[32,33] 

 

Mürver ve İlaç Etkileşimleri 

 Mürver ekstreleri teorik olarak bağışıklık sistemini baskılamak için 

tasarlanmış ilaçlarla etkileşime girebilir ve bu nedenle verimli çalışma 

sonuçlarını etkileyebilir. Mürver bağışıklık sistemini uyarabilir. Bu 

nedenle otoimmün bozukluğu olan bireyler, hekim yönlendirmesi 

olmadan mürver ekstrelerini kullanmamalıdır.[34] Ayrıca kara 

mürverin ksantin oksidazı inhibe etme ve düzeylerini etkileme 

potansiyeli nedeniyle teofilin kullanan hastaların dikkatli kullanması 

önerilir.[14] 
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Uyarılar 

 Aşırı Duyarlılık: Sambucus nigra türlerine karşı alerjik bir 

reaksiyonda hemen kullanımı bırakılmalıdır. Dispne, ateş veya kanlı 

balgam oluşursa, bir doktora veya kalifiye bir sağlık uzmanına 

danışılmalıdır.[15] 

 Hamilelik: Hamileler üzerinde yapılan çalışmalar yeterli olmadığı 

için kullanımı önerilmez.[15] 

 Fertilite: Kullanımı ile birlikte herhangi bir fertilite problemi ile 

karşılaşılmamıştır.[15] 

 Araba veya Makine Kullanımı: Herhangi bir etkisi 

gözlemlenmemiştir.[15] 

 Gastrointestinal Rahatsızlıklar: İshal, mide bulantısı, kusma, 

karın krampları ve hazımsızlık potansiyeli nedeniyle gastrointestinal 

rahatsızlıkları olan hastalarda dikkatli kullanılması önerilir.[29] 

 Hipokalemi: Potasyum seviyesinde azalmaya neden olabileceği için 

hipokalemik bireylerde dikkatli kullanılması önerilir.[30] 

 Migren: Baş ağrısına neden olma potansiyeli nedeniyle migreni olan 

bireylerin dikkatli kullanması önerilir.[31] 

 
Sonuç 

Kara mürver biyoaktif bileşikler yönünden oldukça zengin bir bitkidir. 

Yapılan çalışmalarda özellikle üst solunum yolu enfeksiyonunda etkili 

olduğu görülmüştür. Günümüzde doktorlar ve eczacılar tarafından da 

üst solunum yolu hastalıklarında sıklıkla takviye olarak önerilmektedir. 

Ayrıca serum glikoz, LDL, total kolesterol düzeyini ve tansiyon 

düşürücü etkileri de literatürde mevcuttur. Bununla birlikte; toksik dozu 

veya endikasyona göre alınması gereken özel doz aralıkları ile ilgili kesin 

bilgiler veren çalışmalar hâlâ yetersiz düzeydedir. İçeriğinde bulunan 

HCN ısıl işleme maruz bırakıldığında parçalansa da ısıl işlem görmemiş 

meyvelerinin tüketilmesi siyanür zehirlenmesi için büyük bir risk 

doğurmak tadır. Bu yüzden doz çalışmalarına önem verilmelidir. 
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